
 

 

 
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Citta' metropolitana di Torino 
DD 6757 DEL 15.12.2021. PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA 
PUBBLICA UTILITA’. PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVER SI. 
 
 

              Allegato  



ATTO N. DD 6757 DEL 15/12/2021

Rep. di struttura DD-RA2 N. 102

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROROGA  DELLA  SCADENZA  DEI  TERMINI  DELLA  PUBBLICA  UTILITA’.
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.

Il Dirigente

Premesso  che la  Provincia  di  Torino,  oggi  Città  Metropolitana di  Torino,  è  stata  sottoposta  a  profonde
mutazioni istituzionali,  che dalla data di entrata in vigore della Legge n. 56/2014 (8 aprile 2014) hanno
comportato un contesto istituzionale segnato da incertezza e da molteplici interventi normativi finalizzati a
ridurre i trasferimenti erariali (DL 95/2012 per la parte di competenza 2014) e, successivamente, a seguito
dell’azzeramento dei  trasferimenti  erariali,  a  tradurre l’importo dei  “tagli” in corrispondenti  “contributi”
dell’Ente  alla  spending  review  (DL 66/2014),  con  gravissime  difficoltà  nell’attuazione  delle  funzioni
fondamentali e di quelle attualmente delegate dalla Regione, causate dall’insufficienza delle risorse umane e
strumentali disponibili;

Considerato  altresì  che  a  causa  di  tale  complessa  situazione  che  ha  gravato  assai  negativamente  sul
funzionamento  della  Città  Metropolitana  di  Torino,  è  stato  necessario  definire  un  complesso  piano  di
riassetto organizzativo e ridefinire gli ambiti di responsabilità organizzative e le Macrofunzioni dell’Ente;

Visto che occorre portare a conclusione numerosi procedimenti espropriativi già avviati e risalenti nel tempo
e che alcuni di essi risultano di particolare rilievo, in quanto la loro conclusione consentirà di effettuare la
rendicontazione finanziaria delle correlate opere pubbliche, necessaria alla effettiva erogazione a favore della
Città Metropolitana di Torino delle somme ammesse a finanziamento da parte di Enti terzi;

Considerato che per far fronte alle suddette esigenze si è reso necessario supportare il personale dell’Ufficio
Espropri  per  l’espletamento  degli  adempimenti  finalizzati  al  completamento  dell’acquisizione  di  aree
soggette a procedura espropriativa,  in  quanto la carenza di  organico e  i  carichi  di  lavoro pregressi  non
consentono la necessaria conclusione celere di tutte le pratiche in carico;

Atteso che con varie Deliberazioni della Giunta della Provincia di Torino, ora Città Metropolitana di Torino,

Pag 1 di 11



ai sensi della Legge 56/2014 e s.m.i., è stata dichiarata la pubblica utilità delle opere sotto indicate relative ad
alcuni procedimenti disciplinati  inizialmente dalla Legge 865/1971,  ante D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.  e a
procedimenti, correlati all’attuale normativa di riferimento (D.P.R. 327/01 e s.m.i.);

Tenuto conto che con Determinazioni del Dirigente del Servizio Appalti, Contratti ed Espropriazioni, n. 178-
29264/2018 del 17/12/2018 e n. 151-27413/2018 del 27/12/2018 sono stati prorogati i termini di efficacia
delle dichiarazioni di pubblica utilità relative ai procedimenti di cui alle tabella A e B fino alla data del
31/12/2019;

Tenuto altresì conto che con propria Determinazione n. 52-13763/2019 sono stati ulteriormente prorogati i
termini di efficacia delle dichiarazioni di pubblica utilità relative ai procedimenti di cui alle tabelle A e B fino
alla data del 31/12/2020;

Considerato che con propria Determinazione n. 5763 del 17/12/2020 sono stati  ulteriormente prorogati  i
termini di efficacia delle dichiarazioni di pubblica utilità relative ai procedimenti di cui alle tabelle A e B fino
alla data del 31/12/2021;

Preso atto che le dichiarazioni di pubblica utilità relative alle pratiche NTU 139/17 e NTU 140/17 sono state
approvate rispettivamente con Determinazioni n. 569 – 34999/2016 del 30/12/2016 e n. 586 - 35181/2016
del 30/12/2016, e sono pertanto in scadenza il 30/12/2021;

Ritenuto  pertanto  necessario  evitare  la  decadenza  della  dichiarazione  di  pubblica  utilità  correlata  ai
procedimenti espropriativi di cui agli Elenchi A e B riportati nel dispositivo della presente Determinazione e
prorogare la stessa fino al termine del  2022 al fine di  evitare danni  all’Ente,  in relazione alla fase sub-
procedimentale in cui le pratiche si trovano, specificando che sono state già liquidate a saldo le indennità
espropriative spettanti;

Considerato che nel mese di febbraio 2020 la diffusione del virus Covid -19 ha determinato una situazione di
pandemia per la quale è stata dichiarata l’emergenza nazionale, tuttora persistente, e in relazione alla quale
sono  stati  adottati  vari  provvedimenti  di  legge  finalizzati  al  contenimento  del  contagio  e  alla  migliore
gestione delle situazioni di criticità derivanti dallo stesso, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini
sia agli Enti Pubblici ;

Visti;
- l’art.  1 del D.L. n. 6 del 23/02/2020 convertito in L. 13/2020 che stabilisce: “Allo scopo di evitare il
diffondersi del COVID-19, nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale
non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona
proveniente da un'area gia' interessata dal contagio del menzionato virus, le autoritaà competenti sono tenute
ad adottare ogni misura di contenimento e gestione adeguata eproporzionata all'evolversi della situazione
epidemiologica”. Tra le misure di cui al comma 1, possono essere adottate anche le seguenti:
k) chiusura o limitazione dell'attività degli uffici pubblici, degli esercenti attività di pubblica utilità e servizi
pubblici essenziali di cui agli articoli 1 e 2 della legge 12 giugno 1990, n.146, specificamente individuati; n)
sospensione delle attività lavorative per le imprese, a esclusione di quelle che erogano servizi essenziali e di
pubblica utilità e di quelle che possono essere svolte in modalità domiciliare; o) sospensione o limitazione
dello svolgimento delle attività lavorative nel comune o nell'area interessata nonché delle attivita' lavorative
degli  abitanti  di  detti  comuni o aree svolte al  di  fuori  del  comune o dall'area indicata,  salvo specifiche

Pag 2 di 11



deroghe, anche in ordine ai presupposti, ai limiti e alle modalità di svolgimento del lavoro agile, previste dai
provvedimenti di cui all'articolo 3;

-  l’art.  2  dello  stesso  D.L.  n.  6/2020  stabilisce  che  “le  autorità  competenti,  con  le  modalità  previste
dall'articolo 3, commi 1 e 2, possono adottare ulteriori misure di contenimento e gestione dell'emergenza, al
fine di prevenire la diffusione dell'epidemia da COVID-19 anche fuori dei casi di cui all'articolo 1, comma
1”;

- che tali disposizioni sono confluite nel D.L. n. 19 del 25/03/2020 e ulteriormente rafforzate dallo stesso,
prevedendo all’art. 1, comma 2, lett. gg) che i d.P.C.M. attuativi possono stabilire anche misure finalizzate a
far sì che le attività consentite si svolgano previa assunzione da parte del titolare o del gestore di misure
idonee a evitare assembramenti di persone, con obbligo di predisporre le condizioni per garantire il rispetto
della  distanza  di  sicurezza  interpersonale  predeterminata  e  adeguata  a  prevenire  o  ridurre  il  rischio  di
contagio; per i servizi di pubblica necessità, laddove non sia possibile rispettare tale distanza interpersonale,
previsione di protocolli di sicurezza anti-contagio, con adozione di strumenti di protezione individuale;

- che in attuazione di quanto previsto dagli articoli 1, 2 e 3 del D.L. n. 6/2020 conv. in L. n. 13/2020 sono
stati adottati, per la definizione di specifiche misure di contenimento innumerevoli successivi D.P.C.M. che
hanno stabilito un’ulteriore serie di  misure allo scopo di  contrastare e contenere il  diffondersi  del  virus
COVID-19 sull’intero territorio nazionale;

Visto l’art. 103 del D.L.17/03/2020 n. 18, così come modificato dall’art. 37 del decreto legge 8 aprile 2020,
n. 23, che ha disposto la sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi;

Visto il D.L. n. 33 del 16/05/2020, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza coronavirus;

Vista la legge 25 settembre 2020 , n. 124 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30
luglio  2020,  n.  83,  recante  misure  urgenti  connesse  con  la  scadenza  della  dichiarazione  di  emergenza
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020;

Preso  atto  che  con Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  in  data  7/10/2020 è  stato  prorogato  lo  stato  di
emergenza sino al 31 gennaio 2021;

Vista l’ulteriore proroga dello stato di emergenza dichiarata con Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105 fino al
31 dicembre 2021;

Richiamato il comma 5 dell’art. 13 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. in merito alla proroga dei termini di legge
per la dichiarazione di  pubblica utilità,  “per cause di  forza maggiore o per altre giustificate ragioni” e
richiamata la complessa situazione, che ha caratterizzato le Città Metropolitane, quali enti di area vasta a far
data dalla loro istituzione;

Dato atto che:

- con Deliberazione Consiliare n. 2 del 10/2/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 – 2022 -
2023 e relativi allegati;
- con Decreto Sindacale n. 36 del 19/3/2021 è stato approvato il PEG 2021;

Pag 3 di 11



- con Deliberazione consiliare n. 74/2021 del 29/11/2021 è stata approvata la VII Variazione di bilancio
2021-2023;
- con Decreto del Vicesindaco n. 139/2021 del 30/11/2021 è stata approvata la successiva IX Variazione di
PEG;

Visti:

• l'art. 1 comma 50 legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico, nonché le norme
di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• la Legge 07.04.2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusione dei Comuni", cosi come modificata dalla Legge 11.08.2014 n. 114 di conversione
del Decreto Legge 24.06.2014 n. 90;

• l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs.  18/08/2000 n.  267,  in forza del  quale i  provvedimenti  dei  Responsabili  dei  Servizi  che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente Responsabile Finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta ai Dirigenti ai sensi dell'art. 107
del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.18/08/2000 n.
267 e dell'articolo 45 dello Statuto Metropolitano;

• il Decreto della Sindaca della Città Metropolitana di Torino n. 10 del 28/01/2021, con il quale è
stata  riattribuita  la  Dirigenza  della  Direzione  Programmazione  e  Monitoraggio  OO.PP.  Beni  e
Servizi all'Architetto Enrico Bruno Marzilli con decorrenza 1/02/2021 e fino al 31/01/2024

• gli artt. 45 e 48 dello Statuto della Città Metropolitana di Torino;

DETERMINA

Per i motivi esplicitati in premessa:

1. di  prorogare  la  pubblica  utilità  dei  procedimenti  espropriativi  disciplinati  inizialmente  dalla  Legge
865/1971, ante D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., e dei procedimenti espropriativi disciplinati dal D.P.R. 327/01
e s.m.i., di seguito indicati, in scadenza nel mese di dicembre 2021, fino al 31/12/2022, in base al comma
5 dell’art. 13 del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., “per cause di forza maggiore o per altre giustificate ragioni”,
come di seguito riportati negli Elenchi A e B:

ELENCO A

N.
Prat

. 

Oggetto 
Approvaz. Prog.

Definitivo/Esecutivo
Proroga 

Pag 4 di 11



63/0
1

S.P. 7 DI GRUGLIASCO. SISTEMAZIONE INCROCI
IN VIA PAVIA E CORSO IV NOVEMBRE IN RIVOLI

1225-226977/2001 31/12/2022

77/0
1

COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE NORD-EST
ALL’ABITATO DI MONTANARO TRA S.P. 82 E S.P.
86 CON COLLEGAMENTO ALLA S.S. 26, LOTTO 1
E LOTTO 2.

863-164829/2001 31/12/2022

80/0
1 +
66/0

1

ALLUVIONE  NOVEMBRE  1994.  CONVENZIONE
CON  IL  MAGISTRATO  PER  IL  PO  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI  SISTEMAZIONE
IDROGEOLOGICA IDRAULICA NODO FLUVIALE
DI  IVREA  .  II  LOTTO.  DA  DECRETARE
 

698-140947/2001 31/12/2022

84/0
1

VARIANTE  S.P.  N.  175  DEL  DOJRONE.
COLLEGAMENTO  DELLA  S.P.  N.  7  DI
GRUGLIASCO CON VIA ACQUI.

420-105842/2000 31/12/2022

86/2
001

S.P.  N.  53  DI  S.  GIORGIO.  DIRAMAZIONE  KM.
10+500.  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  ED
AMMODERNAMENTO.

1263-232330/2000 31/12/2022

104/
02

REALIZZAZIONE  SPECIFICI  INTERVENTI  DI
ADEGUAMENTO DELLE FERMATE PRONCIPALI
LUNGO  LE  DIRETTRICI  DEL  TRASPORTO
EXTRAURBANO  TORINO-PINEROLO  E
PINEROLO-SESTRIERE.

674-123301/2002 31/12/2022

122/
03

S.P. 215 DEL SESTRIERE. LAVORI DI PROTEZIONE
DEL CORPO STRADALE, ADEGUAMENTO E 
SISTEMAZIONE DELLA SOVRASTRUTTURA 
STRADALE

1623-304338/2003 31/12/2022

135/
03

XX  GIOCHI  OLIMPICI  INVERNALI.SS  589  DEI
LAGHI DI AVIGLIANA. SISTEMAZIONE E MESSA
IN  SICUREZZA  DEL  TRATTO  PINEROLO-
PIOSSASCO

574-335099/2004 31/12/2022

136/
03

XX  GIOCHI  OLIMPICI  INVERNALI  “TORINO
2006”.  DIRETTISSIMA  DI  ACCESSO
ALL’OSPEDALE CIVILE ASL 10 DELLA S.S. 23 ED
AMPLIAMENTO  PARCHEGGI  ZONA  RETRO
OSPEDALE.

92-18334/2005 31/12/2022

6/04

S.P.  69  DI  QUINCINETTO.  VARIANTE
ALL’ABITATO DI  BAIO DORA NEL COMUNE DI
BORGOFRANCO D’IVREA (COMUNE CENSUARIO
BAIO DORA)

772-39141/2008 31/12/2022

Pag 5 di 11



7/04

NODO  IDRAULICO  DI  IVREA,  IV  LOTTO
FUNZIONALE.  ARGINE  DI  FIORANO  E
RIMODELLAMENTO  DELL’INCILE.
 

475-94389/2004 31/12/2022

9/04
LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  IDRAULICO-
FORESTALE DEL TORRENTE VAL SORDA “GORA
DEI RONCHI” IN COMUNE DI VENARIA.

770-146951/2004 31/12/2022

11/0
4

PROGETTO  STRATEGICO:  PROGRAMMA  PISTE
CICLABILI  DELLA  PROVINCIA  DI  TORINO.
CICLOSTRADA  DELLA  BASSA  VAL  SANGONE,
TRATTO BEINASCO RIVALTA.

89-205748/2004 31/12/2022

12/0
4

S.P. 23 DI RIVARA. LAVORI DI ALLARGAMENTO
DELLA SEDE STRADALE DAL KM. 8+000, AL KM.
9+150.

1018-403107/2004 31/12/2022

23/0
4

S.P.  91  DEL  BOSCHETTO  –  VARIANTE
ALL’ABITATO  DI  BOSCHETTO  (CHIVASSO)
 

725-38521/2008 31/12/2022

31/0
5

ALLUVIONE  OTTOBRE  2000  –  S.P.  164  DI  SAN
SECONDO  DI  PINEROLO  –  SISTEMAZIONE
IDRAULICA E  STRUTTURALE DEL RIO TONDO
NEL COMUNE DI S.SECONDO DI PINEROLO.

1802-62067/2008
 

31/12/2022

34/0
5

VARIANTE DI BORGARETTO ALLA S.P. 143 I° E II°
TRONCO.

602-97981/2007 31/12/2022

36/0
5

S.P. 143 DI VINOVO – TRATTO RIVOLI-RIVALTA –
VARIANTE ALL’OSPEDALE DI RIVOLI.

93-33584/2006 31/12/2022

64/0
7

SP 53 DI S GIORGIO SISTEMAZIONE A ROTONDA
DELLA  SP  53  DI  SAN  GIORGIO  E  LA  SP  41
DIREZIONE 01 (AGLIE’).

1336-1264222/2007 31/12/2022

82/0
9

CIRCONVALLAZIONE  DI  CHIERI  VARIANTE  DI
FONTANETO COLLEGAMENTO DELLA S.P. 128 E
LA  S.P.  122  -  II  LOTTO.
 

1378-56878/2008 31/12/2022

84/0
9

COSTRUZIONE  DELLA  VARIANTE  DI
BORGARETTO  ALLA  S.P.  143.  1°  TRONCO  –
COLLEGAMENTO  VIALE  TORINO  S.P.  174  E  2°
TRONCO – COLLEGAMENTO S.P. 174 – S.P. 143.

1478-1409881/2007 31/12/2022

117/
12

ALLUVIONE MAGGIO 2008. S.P. 188 DEL COLLE
DEL  BRAIDA.  REALIZZAZIONE  DEGLI
INTERVENTI DI PROTEZIONE LUNGO LA S.P. 188,

607-48540/2009 31/12/2022

Pag 6 di 11



DAL KM. 11+500, AL KM. 13+000.

124/
13

INTERVENTI  SULLA  VIABILITA'A  SEGUITO
DEGLI  EVENTI  METEOROLOGICI  DEL MESE DI
MARZO  2011.  S.P.  103  DI  CASTAGNETO.
CONSOLIDAMENTO  SCARPATA  KM  1+950.
COMUNE DI CASALBORGONE.

1087-50808/2012
 

31/12/2022

128/
13

ALLUVIONE  MAGGIO  2008.  S.P.  32  KM  18+400.
LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTODELLA
STRUTTURA DI PONTE AD ARCO IN COMUNE DI
LEMIE.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

641-17438/2010 31/12/2022

129/
13

ALLUVIONE  2008  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE
IDRAULICA  DEL  TORRENTE  PELLICE  NEL
COMUNE  DI  GARZIGLIANA LOCALITA'  PONTE
SP 589

964-35260/2011 31/12/2022

139/
17

EX  SS590  -  ADEGUAMENTO  INTERSEZIONE  IN
COMUNE  DI  LAURIANO  KM  27+000
 

569 – 34999/2016 del
30/12/2016

 
31/12/2022

ELENCO B

N.
Pra
t. 

Oggetto 
Approvaz. Prog.

Definitivo/Esecuti
vo 

Proroga 

26/
04

COMPLETAMENTO  CIRCONVALLAZIONE  DI
CERCENASCO. COLLEGAMENTO TRA LA S.P.  N.
138 DI VIRLE E LA S.P. N. 139 DI VILLAFRANCA.
(Mov. 2021/4124 Euro 46,88 - CAP 80020)

2009-497240/2005
 

31/12/2022

30/
05

S.P.  215  DEL  SESTRIERE  –  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  E  DI  MESSA  IN  SICUREZZA
STRADE PROVINCIALI “TORINO 2006” PARTE “A”
DAL  KM  9+050  AL  KM  11+950
(Mov.2021/4283 Euro 25.567,67 – CAP. 80020)

784-322886 /2005 31/12/2022

32/
05

PROGETTO  STRATEGICO  “LA RETE  STRADALE
EX  ANAS  –  EX  S.S.  460”  –  SISTEMAZIONE
DEFINITIVA DELLA VIABILITA’ PROVVISORIA IN
LOCALITA’  FEY  IN  COMUNE  DI  NOASCA.
(Mov. 2021/4288 Euro 24.664,28) - CAP 80300

1234-
1161999/2007

31/12/2022

Pag 7 di 11



45/
06

LA  RETE  STRADALE  EX  ANAS.  EX  S.S.  460.
REALIZZAZIONE  DI  VARIANTE  IN  LOCALITA’
FRERA NEL COMUNE DI NOASCA E VARIANTE DI
FORNOLOSA  IN  COMUNE  DI  LOCANA.
(Mov. 2021/4290 Euro 136.225,78 CAP 80300)

1781-
1443763/2007

31/12/2022

49/
07

REALIZZAZIONE  DI  SPECIFICI  INTERVENTI  DI
ADEGUAMENTO DELLE FERMATE SELEZIONATE
PREVALENTEMENTE  LUNGO  LE  S.R.  10/11/20
NELL’AMBITO DEL I PROGRAMMA ANNUALE DI
ATTUAZIONE  DEL PIANO  NAZIONALE  PER  LA
SICUREZZA  STRADALE  (MOVI  LINEA  3)
(Mov. 2021/4921 Euro 179.254,00 - CAP 80336)

693-656238/2007 31/12/2022

58/
07

S.P. 194 DI FROSSASCO. ALLARGAMENTO PONTE
SUL RIO TORTO. (Mov. 2020/6125- CAP 20887 Euro
43.144,73)

1632-
1446354/2007

31/12/2022

60/
07

RETE  STRADALE  EX  ANAS  EX  S.S.  590.
COSTRUZIONE  MURI  CONTRORIVA  E
SOSTEGNO. TRATTI VERI PER CIRCA 5000 METRI
(Mov. 2015/1471369 - CAP 80209 Euro 13.682,71 )

1355-53483/2008 31/12/2022

62/
07

SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA S.P.
N.141 DI CASTAGNOLE PIEMONTE DAL KM 14 +
800  AL  KM  17  +150.
(Mov. 2021/4284 Euro 43.364,38 CAP 80020)

726-38842/2008
del 15/07/2008

31/12/2022

67/
07

S.P. 2 DI GERMAGNANO. SISTEMAZIONE DELLO
SVINCOLO  ALLA  PROGR.  KM  23  +  000  IN
COMUNE  DI  CIRIE'.  LAVORI  COMPLEMENTARI
PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  SECONDA
ROTATORIA.
(Mov. 2019/1628896 Euro 2.165,55 + Mov. 2021/4287
Euro 140,45 – CAP 80165)

1054-
1007472/2007 del

25.09.2007
31/12/2022

71/
08

SP 1 DIRETTISSIMA DELLE VALLI DI LANZO. SP
24  DI  VILLANOVA.  REALIZZAZIONE  NUOVE
INTERSEZIONI  E  MESSA  IN  SICUREZZA.  II°
LOTTO.
(Mov. 2021/4285 Euro 104.751,15 CAP 80020)

1433-52736/2008
del 25.11.2008

31/12/2022

76/
08

SP222  DI  CASTELLAMONTE.  TRATTO  DI
ACCESSO AL PONTE SUL RIO RIBES.  OPERE DI
COMPLETAMENTO  E  ADEGUAMENTO
CARREGGIATA  STRADALE.
(Mov.2021/4286 Euro 19.804,64 - CAP 80089)

1545-59404/2008 31/12/2022

Pag 8 di 11



86/
09

EVENTO  METEOPLUVIOMETRICO  DICEMBRE
2008.  S.P.  98  DI  MARENTINO.  LAVORI  PER  LA
MESSA IN SICUREZZA DELLA SEDE STRADALE
AL  KM  11+000.  EMERGENZA  NEVE  2008
(Mov.2021/4306 Euro 12.523,86 - CAP 80451)

871-14648 /2009 31/12/2022

89/
09

RISISTEMAZIONE  DELLA  STRADA  DI
COLLEGAMENTO  TRA  LA  S.R.  N.  23  E  IL
COMPLESSO  DI  PRACATINAT.
(Mov. 2018/1437648 Euro 37.304,12 - CAP 80020)

121-4719/2010 31/12/2022

115
/12

S.P. 99 DI SAN RAFFAELE CIMENA. INTERVENTI
DI  RIPRISTINO  A  SEGUITO  DI  FRANE.
(Mov. 2017/1440592 Euro 110,09 - CAP 80610)

1377-44568/2011 31/12/2022

132
/15

S.P.  169  E  S.P.  170.  SECONDA  FASE  DEGLI
INTERVENTI DI PROTEZIONE CADUTA MASSI IN
LOCALITA'  PONTE RABBIOSO AL KM.  9+750 IN
FERRERO.
(Mov. 2021/1251 Euro 50.000,00 - CAP 15221)

1052-50531/2012
 

31/12/2022

140
/17

EX  SS590  -  ADEGUAMENTO  INTERSEZIONE  IN
COMUNE  DI  LAURIANO  KM  26+000.
(Mov. 2021/4763 Euro 19.337,33 – CAP. 19569; mov.
2022/996  Euro  13.000,00  –  CAP.  19569
(Pervenuto  all’Ufficio  Espropri  successivamente
all’approvazione delle variazioni di Bilancio e Peg citate
in  premessa)
 

586 - 35181/2016
del 30/12/2016

 
31/12/2022

2) di ridurre, per le motivazioni di cui alle premesse, i seguenti importi:

-  euro 46,88,  Missione/Programma 10/05,  Titolo 2,  Cap.  80020,  MacroAggregato 2020000,  Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo fin. MU, n.
op. Rif. 4124/2021;
- euro 25.567,67, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80020, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo fin. MU, n.
op. Rif. 4283/2021;
- euro 24.664,28, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80300, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo fin. FR, n.
op. Rif. 4288/2021;
-  euro  136.225,78,  Missione/Programma  10/05,  Titolo  2,  Cap.  80300,  MacroAggregato  2020000,
Transazione europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo
fin. FR, n. op. Rif. 4290/2021;
-  euro  179.254,00,  Missione/Programma  10/05,  Titolo  2,  Cap.  80336,  MacroAggregato  2020000,
Transazione europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo
fin. FR, n. op. Rif. 4291/2021;

Pag 9 di 11



- euro 43.364,38, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80020, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo fin. MU, n.
op. Rif. 4284/2021;
- euro 140,45, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80165, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo fin. PO, n.
op. Rif. 4287/2021;
-  euro  104.751,15,  Missione/Programma  10/05,  Titolo  2,  Cap.  80020,  MacroAggregato  2020000,
Transazione europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo
fin. MU, n. op. Rif. 4285/2021;
- euro 12.523,86, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80451, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo fin. MU, n.
op. Rif. 4306/2021;
- euro 50.000,00, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 15221, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012 del Peg 2021, tipo fin. FR, n.
op. Rif. 1251/2021;

3) di prenotare, per le motivazioni di cui alle premesse, sul Bilancio di Previsione 2021-2023 - Esercizio
Finanziario 2022, i seguenti importi:

-  euro 46,88,  Missione/Programma 10/05,  Titolo 2,  Cap.  80020,  MacroAggregato 2020000,  Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. MU;
- euro 25.567,67, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80020, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. MU;
- euro 24.664,28, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80300, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. FR;
-  euro  136.225,72,  Missione/Programma  10/05,  Titolo  2,  Cap.  80300,  MacroAggregato  2020000,
Transazione europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. FR;
-  euro  179.254,00,  Missione/Programma  10/05,  Titolo  2,  Cap.  80336,  MacroAggregato  2020000,
Transazione europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. FR;
- euro 43.364,38, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80020, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. MU;
- euro 140,45, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80165, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. PO;
-  euro  104.751,07,  Missione/Programma  10/05,  Titolo  2,  Cap.  80020,  MacroAggregato  2020000,
Transazione europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. MU;
- euro 12.523,86, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 80451, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. MU;
- euro 50.000,00, Missione/Programma 10/05, Titolo 2, Cap. 15221, MacroAggregato 2020000, Transazione
europea 8, COFOG. 04.5, Codice Piano dei Conti V livello U. 2.02.01.09.012, tipo fin. FR;

4) di dare atto che, con riferimento alla pratica 140/17, la reimputazione contabile della spesa sull’esercizio
2022 verrà regolarizzata in sede di riaccertamento ordinario dei residui;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sulla  pagina  istituzionale  della  Città
Metropolitana di Torino all’indirizzo web – link albo pretorio e atti - espropri, all'Albo Pretorio on line di
questa Amministrazione e sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte costituendo, le descritte modalità,
mezzo di conoscenza legale;

Pag 10 di 11



6) di dare atto che avverso il presente provvedimento ex artt. 53 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., 119 comma 1
lett.  f)  e  41 del  D. Lgs.  104/2010,  potrà essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni  dalla data di
pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data.

Torino, 15/12/2021 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E
MONITORAGGIO OO.PP. BENI E SERVIZI)
Firmato digitalmente da Enrico Bruno Marzilli

Pag 11 di 11



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Modifica Prenotazione N°: 2021/1251/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -50.000,00
Importo iniziale (€): 50.000,00
Cap.: 15221 / 2021 - INTERVENTI SULLA VIABILITA' A SEGUITO DEGLI EVENTI 
METEOROLOGICI DEL MESE DI MARZO 2011 O.P.C.M. 3964/2011 (RIF. 15218 20224 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. FR - Fin. regione piemonte
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Motivo assenza CIG: CIG in corso di definizione
CUP: J57H12000350002
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Modifica Impegno N°: 2021/4124/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -46,88
Importo iniziale (€): 979,20
Importo finale (€): 932,32
Cap.: 80020 / 2021 - ESPROPRIAZIONI PER OPERE DI VIABILITA' . (RIF. 988 ENTRATA) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. MU - Mutuo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
CUP: J16G06000000003
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Modifica Impegno N°: 2021/4283/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -25.567,67
Importo iniziale (€): 25.567,67
Cap.: 80020 / 2021 - ESPROPRIAZIONI PER OPERE DI VIABILITA' . (RIF. 988 ENTRATA) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. MU - Mutuo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Modifica Impegno N°: 2021/4284/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -43.364,38
Importo iniziale (€): 43.364,38
Cap.: 80020 / 2021 - ESPROPRIAZIONI PER OPERE DI VIABILITA' . (RIF. 988 ENTRATA) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. MU - Mutuo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Modifica Impegno N°: 2021/4285/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -104.751,15
Importo iniziale (€): 104.751,15
Cap.: 80020 / 2021 - ESPROPRIAZIONI PER OPERE DI VIABILITA' . (RIF. 988 ENTRATA) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. MU - Mutuo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Modifica Impegno N°: 2021/4287/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -140,45
Importo iniziale (€): 140,45
Cap.: 80165 / 2021 - ESPROPRIAZIONI PER OPERE DI VIABILITA' FINANZIATE CON 
L'EMISSIONE DI PRESTITO OBBLIGAZIONARIO (RIF. 9104 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. PO - Prestito obbligazionario
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Modifica Impegno N°: 2021/4288/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -24.664,28
Importo iniziale (€): 24.664,28
Cap.: 80300 / 2021 - ESPROPRIAZIONI PER PROGETTI TORINO 2006. OPERE CONNESSE. (RIF. 
10.858 E). PROGETTO STRATEGICO 3.5.2.5. 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. FR - Fin. regione piemonte
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Modifica Impegno N°: 2021/4290/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -136.225,78
Importo iniziale (€): 136.225,78
Cap.: 80300 / 2021 - ESPROPRIAZIONI PER PROGETTI TORINO 2006. OPERE CONNESSE. (RIF. 
10.858 E). PROGETTO STRATEGICO 3.5.2.5. 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. FR - Fin. regione piemonte
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Modifica Impegno N°: 2021/4291/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -179.254,00
Importo iniziale (€): 179.254,00
Cap.: 80336 / 2021 - PRIMO PROGRAMMA ANNUALE DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE
DI SICUREZZA STRADALE. ESPROPRIAZIONI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE 
FERMATE E DEI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO SU GOMMA (RIF. 11.320 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. FR - Fin. regione piemonte
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Modifica Impegno N°: 2021/4306/1
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA' CON 
PDD 6062/2021
Importo riduzione/aumento (€): -12.523,86
Importo iniziale (€): 12.523,86
Cap.: 80451 / 2021 - EVENTI METEORICI DI DICEMBRE 2008. INTERVENTI URGENTI DI 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA' PROVINCIALE (RIF. 13.534 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. MU - Mutuo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
CUP: J73D09000010003
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Prenotazione N°: 2022/2155
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 46,88
Cap.: 20392 / 2022 - INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIANTE FINANZIATI 
CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE C/CAPITALE - DESTINATO (RIF. 605558 7019835 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. AV - Avanzo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Prenotazione N°: 2022/2156
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 25.567,67
Cap.: 80020 / 2022 - ESPROPRIAZIONI PER OPERE DI VIABILITA' . (RIF. 988 ENTRATA) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. MU - Mutuo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Prenotazione N°: 2022/2157
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 24.664,28
Cap.: 80300 / 2022 - ESPROPRIAZIONI PER PROGETTI TORINO 2006. OPERE CONNESSE. (RIF. 
10.858 E). PROGETTO STRATEGICO 3.5.2.5. 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. FR - Fin. regione piemonte
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Prenotazione N°: 2022/2176
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 179.254,00
Cap.: 80336 / 2022 - PRIMO PROGRAMMA ANNUALE DI ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE
DI SICUREZZA STRADALE. ESPROPRIAZIONI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE 
FERMATE E DEI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO SU GOMMA (RIF. 11.320 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. FR - Fin. regione piemonte
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Prenotazione N°: 2022/2177
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 43.364,38
Cap.: 80020 / 2022 - ESPROPRIAZIONI PER OPERE DI VIABILITA' . (RIF. 988 ENTRATA) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. MU - Mutuo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Prenotazione N°: 2022/2178
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 140,45
Cap.: 80165 / 2022 - ESPROPRIAZIONI PER OPERE DI VIABILITA' FINANZIATE CON 
L'EMISSIONE DI PRESTITO OBBLIGAZIONARIO (RIF. 9104 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. PO - Prestito obbligazionario
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Prenotazione N°: 2022/2211
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 12.523,86
Cap.: 80451 / 2022 - EVENTI METEORICI DI DICEMBRE 2008. INTERVENTI URGENTI DI 
RIPRISTINO DELLA VIABILITA' PROVINCIALE (RIF. 13.534 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. MU - Mutuo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Prenotazione N°: 2022/2213
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 50.000,00
Cap.: 15221 / 2022 - INTERVENTI SULLA VIABILITA' A SEGUITO DEGLI EVENTI 
METEOROLOGICI DEL MESE DI MARZO 2011 O.P.C.M. 3964/2011 (RIF. 15218 20224 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. FR - Fin. regione piemonte
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 6757  DEL 15/12/2021

Prenotazione N°: 2022/2216
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 136.225,72
Cap.: 80300 / 2022 - ESPROPRIAZIONI PER PROGETTI TORINO 2006. OPERE CONNESSE. (RIF. 
10.858 E). PROGETTO STRATEGICO 3.5.2.5. 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. FR - Fin. regione piemonte
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Prenotazione N°: 2022/2217
Descrizione: PROROGA DELLA SCADENZA DEI TERMINI DELLA PUBBLICA UTILITA'. 
PROCEDIMENTI ESPROPRIATIVI DIVERSI.
Importo (€): 104.751,07
Cap.: 80020 / 2022 - ESPROPRIAZIONI PER OPERE DI VIABILITA' . (RIF. 988 ENTRATA) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali
COFOG: Cod. 04.5 - Trasporti
Tipo finanziamento: Cod. MU - Mutuo
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
Programma: Cod. 1005 - Viabilità e infrastrutture stradali
UEB: 0
Macro-aggregato: Cod. 2020000 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni




